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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 52,669 53,129 -460

1.기타 교직원보수 43,159 41,329 1,830

1.교직원대체인건비 43,159 41,329 1,830

1.직원대체인건비 2,700 2,700 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0

2.기간제교원인건비 40,459 38,629 1,830

1.기간제교원인건비 38,629 38,629 0

2.맞춤형복지비 1,830 0 1,830
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : (300,000

원*1명)+(600,000원*1명)+(930,000원*1명)=
1,830,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,510 11,800 -2,290

1.교직원연수 3,110 5,400 -2,290

1.직무연수 3,110 5,400 -2,290

1.일반수용비 2,000 450 1,550 직무연수비 지원 : 1,550,000원*1회= 1,550,000

2.여비 1,110 4,950 -3,840 연수경비 : -3,840,000원*1회= -3,840,000

2.교직원복지 6,400 6,400 0

1.동호회지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 5,400 5,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 586,199 483,513 102,686

1.급식 관리 317,082 265,592 51,490

1.학교급식운영 317,082 265,592 51,490

1.급식재료구입비 193,266 193,266 0

1.급식용식재료비 193,266 193,266 0

2.급식운영비 15,480 15,350 130

1.일반수용비 13,280 13,340 -60
위생복 및 해썹용품 구입 : -36,000원*1회

=
-36,000

음식물쓰레기처리비 : -86,000원*1회= -86,000

급식소모품구입비 : 181,000원*1회= 181,000

급식기구수리비(학교회계) : -500,000원*1

회=
-500,000

한우유전자 검사비 : 4,000원*1회= 4,000
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위생교육비(학교회계) : -86,000원*1회= -86,000

코로나방역물품구입비(학교회계) : 

-37,000원*1회=
-37,000

조달수수료(학교회계) : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 1,800 1,500 300 가스비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 400 510 -110
영양교육자료 구입(학교회계) : -110,000

원*1회=
-110,000

3.급식기구확충비 60,176 55,191 4,985

1.비품구입비 60,176 55,191 4,985
급식기구확충비(학교회계) : 1,700,000원

*1회=
1,700,000

식탁 가림막구입(학교회계) : 3,285,000원

*1회=
3,285,000

4.위탁급식비 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.대체인건비 1,385 1,385 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.기간제직원인건비 685 685 0

6.노후급식기구교체(목적) 44,975 0 44,975

1.비품구입비 44,975 0 44,975
(성립전_2추)식기세척기외 18종 : 

2,367,100원*19종=
44,975,000

7.영양,식생활교육 활성화(목적) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)게시판 등 교육자료 : 

1,400,000원*1식=
1,400,000

2.보건관리 32,626 30,779 1,847

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,586 15,939 2,647

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
학생및교직원응급후송비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.학생건강검사 2,002 3,259 -1,257

1.학생복지비 2,002 3,259 -1,257 건강검사 : -1,127,000원*1회= -1,127,000

구강검사 : -130,000원*1회= -130,000

3.[국고]보건실운영 920 920 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 920 920 0
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4.학생복지비 0 0 0

5.비품구입비 0 0 0

4.보건실운영(학교자체예산) 7,564 11,560 -3,996

1.일반수용비 4,564 6,700 -2,136 학교 방역비 : -2,136,000원*1회= -2,136,000

2.교육운영비 2,000 3,260 -1,260
교직원응급처치교육비 : -1,260,000원*1회

=
-1,260,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 0 600 -600
유니트관리 및 기구 구입 : -600,000원*1

회=
-600,000

5.학교방역비(목적) 8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100 (성립전_2추)방역용역료 : 450,000원*6회= 2,700,000

(성립전_2추)소독제외 8종 : 1,350,000원

*4회=
5,400,000

2.학교환경위생관리 14,040 14,840 -800

1.먹는물관리 6,500 7,300 -800

1.일반수용비 6,500 7,300 -800 저수조청소료 : -200,000원*1회= -200,000

음수기관리비 : -600,000원*1회= -600,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.비데청소 3,040 3,040 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

3.교육격차 해소 1,905 1,334 571

1.기타 교육격차해소 지원 1,905 1,334 571

1.기타 교육격차해소 지원 1,905 1,334 571

1.학생복지비 1,905 1,334 571
(성립전_2추)통학비 지원 : 1,214,000원*1

회=
1,214,000

통학비 지원 : -643,000원*1회= -643,000

4.학생복지 234,586 185,808 48,778

1.학생복지운영 234,586 185,808 48,778

1.졸업앨범제작 2,316 3,380 -1,064
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1.교육운영비 2,316 3,380 -1,064 교육활동앨범제작 : -1,064,000원*1회= -1,064,000

2.학생교과서구입 237 237 0

1.교육운영비 237 237 0

3.통학차량(임차)운영 102,328 87,261 15,067

1.일반수용비 102,328 87,261 15,067
(성립전_2추)전세버스 임차용역비 : 

5,022,330원*3월=
15,067,000

4.통학버스안전지도사인건비 94,682 65,524 29,158

1.무기계약직원인건비 94,682 65,524 29,158
(성립전_2추)통학버스지도사인건비 : 

1,222,600원*5명*3월=
18,339,000

(성립전_2추)통학버스지도사맞춤형복지 : 

50,000원*5명=
250,000

(성립전_2추)통학버스지도사 연차수당 : 

649,600원*5명=
3,248,000

(성립전_2추)통학버스지도사 퇴직적립금 :

 1,464,200원*5명=
7,321,000

5.직영차량운영비 35,023 29,406 5,617

1.일반수용비 35,023 29,406 5,617
(성립전_2추)차량유류비(목적) : 385,200

원*3대*3월=
3,467,000

(성립전_2추)차량소모품(목적) : 616,500

원*3대=
1,850,000

(성립전_2추)보험료검사비(목적) : 

300,000원*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 248,537 153,668 94,869

1.교과 활동 173,622 77,282 96,340

1.교과활동지원 4,900 4,000 900

1.보결수업관리 4,900 4,000 900

1.교육운영비 4,900 4,000 900 중등 보결수당 : 10,000원*90회= 900,000

2.[국고]체육 교과활동 36,271 36,671 -400

1.교과운영 2,400 2,800 -400

1.교직원복지비 300 600 -300 스포츠강사 피복비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,100 2,200 -100 체육물품 수리비 : -100,000원*1회= -100,000

2.스포츠강사인건비 15,779 15,779 0

1.기간제교원인건비 15,779 15,779 0

3.[국고]스포츠강사인건비(목적) 17,542 17,542 0

1.기간제직원인건비 16,085 16,085 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0
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4.[국고]스포츠강사맞춤형복지비(목적) 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

3.예술 교과활동 6,460 7,000 -540

1.교과운영 1,293 1,833 -540

1.교육운영비 1,293 1,833 -540
(중)예술 교과활동 물품구입 : -363,000원

*1회=
-363,000

(고)예술 교과활동 물품구입 : -177,000원

*1회=
-177,000

2.학습준비물지원 5,167 5,167 0

1.학습준비물 5,167 5,167 0

4.특수교육교과활동 125,991 29,611 96,380

1.교과운영 6,762 6,656 106

1.교육운영비 6,520 6,376 144
교육용 기자재 구입(초등) : -173,000원*1

회=
-173,000

교구 구입(초등) : 39,000원*1회= 39,000

교육용품 구입(초등) : 135,000원*1회= 135,000

전공과입학전형 심사위원수당 : 60,000원

*4명=
240,000

전공과 입학전형 물품구입 : -97,000원*1

회=
-97,000

유치원간식비 : 50,000원*4회= 200,000

유치원교육용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 242 280 -38
전공과위원 협의회 및 간담회 : -38,000원

*1회=
-38,000

2.학습준비물지원 10,293 10,414 -121

1.학습준비물 10,293 10,414 -121 중1학습준비물 : -121,000원*1회= -121,000

3.특수교육지도사인건비 2,341 2,341 0

1.무기계약직원인건비 840 840 0

2.기간제직원인건비 1,501 1,501 0

4.보조공학기기 구입비(목적) 86,600 6,600 80,000

1.비품구입비 86,600 6,600 80,000
(성립전_2추)보조공학기(전자칠판외 5종)

 : 3,076,920원*26개=
80,000,000

5.고등부운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.대학생활체험지원(목적) 9,995 0 9,995
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1.여비 270 0 270
(성립전_2추)인솔교사 여비 : 18,000원*3

명*5회=
270,000

2.교육운영비 9,725 0 9,725
(성립전_2추)체험참가비 : 1,440,000원*5

명=
7,200,000

(성립전_2추)차량임차료(교통비) : 

350,000원*5회=
1,750,000

(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 

11,000원*5명*5회=
275,000

(성립전_2추)기타운영비 : 100,000원*5명= 500,000

7.진로탐색 및 대학생활체험지원(목적)6,400 0 6,400

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)강사비(이미지메이킹) : 

170,000원*8회=
1,360,000

2.여비 0 0 0
(성립전_2추)인솔교사 여비,식비 : 18,000

원*21명*1회=
378,000

인솔교사 여비,식비 : -18,000원*21명*1회

=
-378,000

3.교육운영비 5,040 0 5,040
체험프로그램(꿈꾸는아이방문) : -24,000

원*47명=
-1,128,000

(성립전_2추)체험프로그램(꿈꾸는아이방

문) : 24,000원*47명*1회=
1,128,000

(성립전_2추)체험프로그램(쇼콜라티에 체

험) : 40,000원*47명*1회=
1,880,000

식비 및 간식비 : -11,000원*47명= -517,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 11,000원

*47명*1회=
517,000

(성립전_2추)방역물품등 2종 : 24,180원

*47명*1회=
1,137,000

방역물품등 2종 : 378,000원*1종= 378,000

체험프로그램(체험키트) : 35,000원*47명

*1회=
1,645,000

2.창의적 체험활동 74,915 76,386 -1,471

1.자율활동 49,359 49,850 -491

1.학생회활동지원 645 960 -315

1.교육운영비 645 960 -315
학생회활동운영물품구입 : -315,000원*1회

=
-315,000

2.학예회 462 1,350 -888

1.교육운영비 462 1,350 -888 행사준비물 : -888,000원*1회= -888,000

3.영자신문제작 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 영자신문 제작 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

4.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

5.학교특색사업 1,514 1,845 -331
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1.교육운영비 1,514 1,845 -331 사진전 행사물품구입 : -331,000원*1회= -331,000

6.사회적응활동 3,038 4,095 -1,057

1.교육운영비 3,038 4,095 -1,057 유,초 사회적응활동경비 : 215,000원*1회= 215,000

고등학교 인솔자 경비 : -134,000원*1회= -134,000

전공과 사회적응활동 경비 : -631,000원*1

회=
-631,000

전공과 인솔자 경비 : -72,000원*1회= -72,000

중학교 사회적응활동경비 : -215,000원*1

회=
-215,000

중학교 인솔자 경비 : -220,000원*1회= -220,000

7.긍정적행동지원사업(목적) 9,000 9,000 0

1.교육운영비 6,114 9,000 -2,886 칭찬통장바자회활동 : -109,000원*1회= -109,000

캠핑프로그램운영비 : -676,000원*1회= -676,000

중도중복장애프로그램운영 : -1,349,000원

*1회=
-1,349,000

심리안정실활동비 : -752,000원*1회= -752,000

2.비품구입비 2,886 0 2,886 중도중복장애 비품 : 1,457,000원*1회= 1,457,000

캠핑텐트구입 : 1,429,000원*1회= 1,429,000

8.문화예술체육활동 운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 6,016 6,016 0

3.비품구입비 1,424 1,424 0

9.자유학기제활동(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.여비 660 660 0

3.교육운영비 5,502 5,502 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 933 933 0

6.도서구입비 2,195 2,195 0

10.장애학생 행동중재 지원(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0
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2.현장체험학습활동 6,106 7,086 -980

1.수학여행 5,156 5,156 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,156 5,156 0

2.현장학습 950 1,930 -980

1.여비 0 110 -110 중학교 인솔교사 경비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 950 1,820 -870 유,초 현장체험학습비 : -215,000원*1회= -215,000

고등학교 인솔교사경비 : -115,000원*1회= -115,000

전공과 현장체험학습비 : -500,000원*1회= -500,000

중학교 현장체험학습비 : -40,000원*1회= -40,000

3.동아리활동 5,450 5,450 0

1.동아리활동 5,450 5,450 0

1.운영수당 215 1,050 -835 초등동아리 강사수당 : -835,000원*1회= -835,000

2.학생복지비 5,235 4,400 835 초등동아리 활동 대여비 : 835,000원*1회= 835,000

4.진로활동 14,000 14,000 0

1.진로체험활동 14,000 14,000 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 11,880 11,880 0

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 277,758 182,530 95,228

1.방과후학교 운영 206,300 103,150 103,150

1.방과후학교운영 206,300 103,150 103,150

1.특기적성교육 206,300 103,150 103,150

1.운영수당 93,910 0 93,910 교내방과후학교강사료 : 5,852,000원*2회= 11,704,000

(성립전_2추)교내방과후학교강사료 : 

13,701,000원*6월=
82,206,000

2.교육운영비 112,390 103,150 9,240
교내방과후학교강사료 : -13,333,000원*1

회=
-13,333,000

방과후학교자료비 : 1,284,000원*2회= 2,568,000

(성립전_2추)방과후학교자료비 : 

1,432,330원*6월=
8,594,000
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외부방과후학교 지원비 : -313,000원*3회= -939,000

(성립전_2추)외부방과후학교 지원비 : 

2,058,330원*6월=
12,350,000

2.직업교육 58,573 69,930 -11,357

1.직업교육운영 58,573 69,930 -11,357

1.직업능력개발훈련 58,573 69,930 -11,357

1.기간제직원인건비 33,813 33,813 0

2.운영수당 0 200 -200 노동인권교육 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 17,122 21,650 -4,528 진로전담실운영비 : -259,000원*1회= -259,000

서비스실 교육용 소모품 구입 : -83,000원

*1회=
-83,000

두드림카페 교육용 소모품 구입 : -44,000

원*1회=
-44,000

세탁실 교육용 소모품 구입 : -147,000원

*1회=
-147,000

교구 및 기자재 수리비 : -3,395,000원*1

회=
-3,395,000

교내 현장실습소모품 구입 : -600,000원*1

회=
-600,000

4.기간제직원법정부담금 3,767 3,767 0

5.비품구입비 3,871 10,500 -6,629
실습실 교육용 비품 구입 : -129,000원*1

회=
-129,000

직무기능훈련실 비품 구입 : -6,500,000원

*1회=
-6,500,000

3.독서활동 11,801 7,200 4,601

1.독서활동운영 11,801 7,200 4,601

1.도서구입 3,871 4,000 -129

1.도서구입비 3,871 4,000 -129 도서구입비 : -129,000원*1회= -129,000

2.도서관운영 1,650 3,200 -1,550

1.교육운영비 1,650 3,200 -1,550 도서관운영용품 : -464,000원*1회= -464,000

독서행사준비물품구입 : -1,080,000원*1회

=
-1,080,000

독서활동시상품 : -6,000원*1회= -6,000

3.책꾸러미지원비(목적) 6,280 0 6,280

1.교육운영비 6,280 0 6,280
(성립전_2추)도서 및 문구 구입 : 40,000

원*157명=
6,280,000

4.기타 선택적 교육활동 1,084 2,250 -1,166

1.기타선택적교육운영 1,000 2,000 -1,000
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1.대학교 교육실습생 운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
대학교 교육실습생 운영 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.다문화교육운영 84 250 -166

1.다문화교육프로그램운영 84 250 -166

1.교육운영비 84 250 -166
다문화 프로그램 운영물품 : -166,000원*1

회=
-166,000

5.교육활동 지원 296,248 242,048 54,200

1.교무업무 운영 16,605 16,120 485

1.교무학사운영 16,605 16,120 485

1.교무학사운영 2,495 1,020 1,475

1.교육운영비 2,495 1,020 1,475 교무부 수첩 : 25,000원*59권= 1,475,000

2.교육활동홍보 4,410 4,600 -190

1.교육운영비 4,410 4,600 -190 학교교육과정제작 : -150,000원*1회= -150,000

학교요람제작 : -40,000원*1회= -40,000

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.환경정리 7,700 8,500 -800

1.교육운영비 7,700 8,500 -800 청소용품구입 : -506,000원*1회= -506,000

학교현황판수정및보완 : -294,000원*1회= -294,000

2.생활지도운영 7,712 8,258 -546

1.학생생활상담지도 154 400 -246

1.학생생활지도 운영 154 400 -246

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 154 400 -246 교육용품구입 : -246,000원*1회= -246,000

2.학교폭력예방 7,558 7,858 -300

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 300 -300 교육용품구입 : -150,000원*2회= -300,000

2.안전한학교환경구축 1,188 1,188 0

나하나 2022년 01월 10일 11시 22분 03초 10 전라북도교육청 군산명화학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,188 1,188 0

3.학생회장단선거 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

4.학생자치회 회의 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.배움터지킴이활동비 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0

3.학습지원실 운영 34,153 34,670 -517

1.정보화실운영 33,503 33,670 -167

1.학교정보화지원 28,123 28,290 -167

1.교육운영비 13,363 16,000 -2,637 컴퓨터 소모품구입 : -2,637,000원*1회= -2,637,000

2.비품구입비 14,760 11,960 2,800  컴퓨터 본체 구입 : 725,000원*4대= 2,900,000

교원용 프린터 구입 : -100,000원*1대= -100,000

3.기타자산취득비 0 330 -330 소프트웨어구입 : -330,000원*1회= -330,000

2.정보화업무 운영 5,380 5,380 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0

2.공동실습소운영 0 0 0

1.공동실습소운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 0 0 0

3.기타 학습지원실 운영 650 1,000 -350

1.운동치료실교육운영 650 1,000 -350

1.교육운영비 650 1,000 -350 운동기구수리비 : -350,000원-1회= -350,000

4.교육여건 개선 237,778 183,000 54,778

1.교육환경개선 237,778 183,000 54,778

1.책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.칠판교체 32,400 0 32,400
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1.비품구입비 32,400 0 32,400
(성립전_2추)칠판교체 : 1,200,000원*27대

=
32,400,000

3.교실환경개선 17,418 20,500 -3,082

1.일반수용비 110 1,000 -890
무장애놀이공간 청소 용역비 : -890,000원

*1회=
-890,000

2.비품구입비 17,308 19,500 -2,192 휠체어 구입 및 수리 : -1,721,000원*2회= -3,442,000

청소기 구입 : 250,000원*5대= 1,250,000

4.통합놀이공간 조성사업(목적) 160,000 160,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 120,000 120,000 0

5.교수학습 및 학교행정 환경 개선 25,960 500 25,460

1.비품구입비 25,960 500 25,460
교사연구실 및 교실 비품 : 636,500원*10

대*4종=
25,460,000

6.학교 일반운영 438,265 416,079 22,186

1.학교기관 운영 172,602 153,754 18,848

1.부서기본운영 54,323 50,192 4,131

1.교장실운영 14,590 14,590 0

1.여비 1,450 1,450 0

2.일반업무추진비 9,600 9,600 0 접대용차 및 다과구입 : -100,000원*1회= -100,000

각종격려금및위로금 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 26,102 25,202 900

1.일반수용비 15,577 14,277 1,300 사무용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

조달수수료등 : 100,000원*3월= 300,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 6,125 6,125 0

4.교직원복지비 3,000 3,400 -400 교직원특근매식비 : -400,000원*1회= -400,000

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 12,431 9,200 3,231

1.일반수용비 1,720 800 920 사무용품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

교육용소모품 구입 : 5,000원*32학급*2회= 320,000

나하나 2022년 01월 10일 11시 22분 03초 12 전라북도교육청 군산명화학교
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2.여비 10,400 7,800 2,600 순회학급출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

관내외출장여비 : 700,000원*3월= 2,100,000

3.일반업무추진비 311 600 -289 신규교사멘토링 협의회 : -289,000원*1회= -289,000

4.연구부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[국고]행정지원인력운용 118,279 103,562 14,717

1.행정(사무)실무사인건비 66,837 66,837 0

1.기간제직원인건비 66,837 66,837 0

2.사회복무요원인건비 35,875 26,283 9,592

1.기간제직원인건비 34,981 25,985 8,996
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

749,660원*2명*6월=
8,996,000

2.일반수용비 894 298 596 (성립전_2추)피복비 : 297,840원*2명*1회= 596,000

3.방역활동도우미 인건비 10,442 10,442 0

1.기간제직원인건비 9,947 9,947 0

2.기간제직원법정부담금 495 495 0

4.[국고](국고)방역활동도우미 인건비5,125 0 5,125

1.기간제직원인건비 5,125 0 5,125
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

854,100원*2월*3명=
5,125,000

2.시설 장비 유지 262,863 259,525 3,338

1.학교시설장비유지 262,863 259,525 3,338

1.공공요금및제세공과금 73,201 73,801 -600

1.전기요금 33,000 36,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.상하수도료 16,300 14,800 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

3.기타공공요금 23,901 23,001 900 전화요금 : 300,000원*3월= 900,000

2.연료비 12,144 11,644 500

1.연료비 1,644 1,644 0

2.기타공공요금 10,500 10,000 500 난방용 도시가스 요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.시설관리용역 18,554 17,732 822

1.일반수용비 18,554 17,732 822 전기안전관리용역비 : 880,000원*1회= 880,000

나하나 2022년 01월 10일 11시 22분 03초 13 전라북도교육청 군산명화학교
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노인일자리 위탁용역비 : -58,000원*1회= -58,000

4.시설일반관리 106,358 106,608 -250

1.무기계약직원인건비 18,636 18,636 0

2.일반수용비 73,550 75,650 -2,100 소규모수선비 : 2,450,000원*2회= 4,900,000

교실 이전이설비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

3.비품구입비 14,172 12,322 1,850 행정용 비품구입 : 925,000원*2종= 1,850,000

5.화장실관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

6.당직관리 45,240 45,240 0

1.기간제직원인건비 40,440 40,440 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

7.학교용지 지적측량(목적) 2,866 0 2,866

1.일반수용비 2,866 0 2,866
(성립전_2추)지적측량비 : 2,865,500원*1

회=
2,866,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.학교시설 확충 16,607 23,000 -6,393

1.시설확충 및 개선 16,607 23,000 -6,393

1.시설확충및개선 16,607 23,000 -6,393

1.대수선공사 16,607 23,000 -6,393

1.시설비 16,607 23,000 -6,393 소규모 수선공사 : -6,393,000원*1회= -6,393,000

8.학교 재무활동 0 0 0

나하나 2022년 01월 10일 11시 22분 03초 14 전라북도교육청 군산명화학교
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,916,283 1,553,967 362,316

나하나 2022년 01월 10일 11시 22분 03초 15 전라북도교육청 군산명화학교


